

证券代码：300774

证券简称：倍杰特

公告编号：2023-015

## 倍杰特集团股份有限公司 2023 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

## 一、主要财务数据

### (一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	195,812,332.29	157,876,799.06	24.03%
归属于上市公司股东的净利润(元)	46,945,493.87	37,165,293.64	26.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	43,997,781.96	36,992,488.61	18.94%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-64,295,261.69	6,965,476.61	-1,023.06%
基本每股收益(元/股)	0.11	0.09	22.22%
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.09	22.22%
加权平均净资产收益率	3.11%	2.55%	0.56%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产(元)	2,464,454,943.00	2,512,964,408.67	-1.93%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,436,087,354.06	1,389,141,860.19	3.38%

### (二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,464,922.10	主要为利用自有资金进行库存现金管理产生的收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,974.27	
减：所得税影响额	520,184.46	
合计	2,947,711.91	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### (三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

项目	期末余额	年初余额	变化比例	变化原因
----	------	------	------	------

应收款项融资	35,833,500.00	74,642,841.26	-51.99%	主要是由于本期利用承兑汇票支付供应商款项导致
预付款项	111,650,910.06	45,271,803.52	146.62%	主要是由于本期项目建设预付供应商款项导致
其他流动资产	8,575,730.83	17,674,596.38	-51.48%	主要是本期大量采购, 增值税进项税额增加导致
其他非流动资产	104,818,553.39	158,304,133.25	-33.79%	主要是由于本期天河零排放项目验收确认收入导致
应付票据	29,473,663.05	95,531,760.59	-69.15%	主要是由于上期承兑汇票到期支付
递延所得税负债	735,471.15	1,836,011.69	-59.94%	主要是由于上期确认的公允价值变动本期转回导致

项目	本期发生额	上期发生额	变化比例	变化原因
税金及附加	2,160,954.99	475,632.73	354.33%	主要是本期缴纳印花税及土地使用税增加导致
销售费用	2,888,539.37	1,165,455.13	147.85%	主要是由于本期销售人员拓展业务导致
管理费用	8,088,972.42	5,837,411.92	38.57%	主要是由于公司经营规模扩大导致
其他收益	3,247,370.06	923,601.81	251.60%	主要是由于增值税留底退税增加导致
投资收益	910,715.83	199,085.68	357.45%	主要是由于上年债券市场波动理财产品投资收益减少, 而本期该影响消除导致
公允价值变动收益	890,038.42	-736,413.74	-220.86%	主要是由于上年债券市场波动理财产品投资收益减少, 而本期该影响消除导致
信用减值损失	-5,956,211.40	2,613,355.91	-327.91%	主要是由于本期计提应收账款减值损失增加导致

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		19,693	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
权秋红	境内自然人	43.38%	177,338,104.00	177,338,104.00		
张建飞	境内自然人	14.93%	61,035,422.00	61,035,422.00		
权思影	境内自然人	11.41%	46,639,109.00	46,639,109.00		
天津仁爱智恒企业管理有限公司	境内非国有法人	1.42%	5,824,800.00			
广东广垦太证私募股权投资基金管理有限公司—北京广垦太证投资中心（有限合伙）	其他	0.95%	3,898,900.00			
武汉光谷人才创新投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.94%	3,862,600.00			
北京丰图投资有限责任公	其他	0.88%	3,610,100.00			

司一宁波丰图汇锦投资中心（有限合伙）					
李争光	境内自然人	0.73%	2,998,701.00		
郭玉莲	境内自然人	0.69%	2,805,527.00		
王立攀	境内自然人	0.41%	1,685,606.00		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
天津仁爱智恒企业管理有限公司	5,824,800.00	人民币普通股	5,824,800.00		
广东广垦太证私募股权投资基金管理有限公司—北京广垦太证投资中心（有限合伙）	3,898,900.00	人民币普通股	3,898,900.00		
武汉光谷人才创新投资合伙企业（有限合伙）	3,862,600.00	人民币普通股	3,862,600.00		
北京丰图投资有限责任公司—宁波丰图汇锦投资中心（有限合伙）	3,610,100.00	人民币普通股	3,610,100.00		
李争光	2,998,701.00	人民币普通股	2,998,701.00		
郭玉莲	2,805,527.00	人民币普通股	2,805,527.00		
王立攀	1,685,606.00	人民币普通股	1,685,606.00		
乐民	974,500.00	人民币普通股	974,500.00		
郑云娇	807,000.00	人民币普通股	807,000.00		
中国工商银行股份有限公司—汇添富中证环境治理指数型证券投资基金（LOF）	691,904.00	人民币普通股	691,904.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	权秋红、张建飞、权思影是公司的共同实际控制人。其中权秋红女士与张建飞先生为夫妻关系，与权思影女士为母女关系，张建飞先生与权思影女士为继父女关系。				
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无				

## （二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

## （三）限售股份变动情况

适用 不适用

## 三、其他重要事项

适用 不适用

## 四、季度财务报表

### （一）财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：倍杰特集团股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	136,294,601.72	145,343,560.80
结算备付金		

拆出资金		
交易性金融资产	290,727,123.39	407,419,716.14
衍生金融资产		
应收票据	4,330,119.02	4,330,119.02
应收账款	677,477,272.78	567,688,167.82
应收款项融资	35,833,500.00	74,642,841.26
预付款项	111,650,910.06	45,271,803.52
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	12,701,764.28	10,704,421.12
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	211,910,266.75	177,341,662.29
合同资产	93,987,881.81	112,947,454.32
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	66,644,400.00	61,465,642.18
其他流动资产	8,575,730.83	17,674,596.38
流动资产合计	1,650,133,570.64	1,624,829,984.85
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	131,625,618.33	150,578,119.43
长期股权投资	37,694,391.44	39,379,423.99
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	92,913,783.45	94,028,599.10
在建工程	99,994,704.20	95,344,107.25
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	299,598,355.28	302,986,906.57
开发支出		
商誉	2,970,092.93	2,970,092.93
长期待摊费用	4,108,340.76	4,298,179.94
递延所得税资产	40,597,532.59	40,244,861.36
其他非流动资产	104,818,553.38	158,304,133.25
非流动资产合计	814,321,372.36	888,134,423.82
资产总计	2,464,454,943.00	2,512,964,408.67
流动负债：		
短期借款	9,500,000.00	9,500,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	29,473,663.05	95,531,760.59
应付账款	387,178,195.03	402,379,652.43
预收款项		
合同负债	339,127,377.35	337,944,435.14
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		

应付职工薪酬	11,989,587.24	13,672,568.50
应交税费	59,979,891.01	72,282,560.59
其他应付款	5,135,570.74	7,251,252.61
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	28,641,381.97	26,292,001.61
流动负债合计	871,025,666.39	964,854,231.47
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	20,292,267.43	19,815,171.91
递延收益	3,650,500.00	3,675,000.00
递延所得税负债	735,471.15	1,836,011.69
其他非流动负债		
非流动负债合计	24,678,238.58	25,326,183.60
负债合计	895,703,904.97	990,180,415.07
所有者权益：		
股本	408,763,660.00	408,763,660.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	512,182,844.93	512,182,844.93
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	69,888,060.10	69,888,060.10
一般风险准备		
未分配利润	445,252,789.03	398,307,295.16
归属于母公司所有者权益合计	1,436,087,354.06	1,389,141,860.19
少数股东权益	132,663,683.97	133,642,133.41
所有者权益合计	1,568,751,038.03	1,522,783,993.60
负债和所有者权益总计	2,464,454,943.00	2,512,964,408.67

法定代表人：权秋红    主管会计工作负责人：张磊    会计机构负责人：刘天宇

## 2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	195,812,332.29	157,876,799.06
其中：营业收入	195,812,332.29	157,876,799.06
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	141,663,454.15	113,527,253.33
其中：营业成本	125,571,609.49	103,842,329.72

利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,160,954.99	475,632.73
销售费用	2,888,539.37	1,165,455.13
管理费用	8,088,972.43	5,837,411.92
研发费用	5,379,676.83	5,462,059.01
财务费用	-2,426,298.95	-3,255,635.18
其中：利息费用		
利息收入	189,832.06	417,292.85
加：其他收益	3,247,370.06	923,601.81
投资收益（损失以“-”号填列）	910,715.83	199,085.68
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,664,167.85	-719,609.92
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	890,038.41	-736,413.74
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-5,956,211.40	2,613,355.91
资产减值损失（损失以“-”号填列）	37,650.36	-3,156,305.46
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,435.65	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	53,277,005.75	44,192,869.93
加：营业外收入	3,000.02	0.52
减：营业外支出	25.75	600.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	53,279,980.02	44,192,270.45
减：所得税费用	7,312,935.59	7,663,700.23
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	45,967,044.43	36,528,570.22
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	45,967,044.43	36,528,570.22
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	46,945,493.87	37,165,293.64
2.少数股东损益	-978,449.44	-636,723.42

六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	45,967,044.43	36,528,570.22
归属于母公司所有者的综合收益总额	46,945,493.87	37,165,293.64
归属于少数股东的综合收益总额	-978,449.44	-636,723.42
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.11	0.09
(二) 稀释每股收益	0.11	0.09

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：权秋红      主管会计工作负责人：张磊      会计机构负责人：刘天宇

### 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	82,762,094.93	126,488,460.90
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		



收到的税费返还	3,223,029.28	21,499.44
收到其他与经营活动有关的现金	7,370,070.58	2,023,939.49
经营活动现金流入小计	93,355,194.79	128,533,899.83
购买商品、接受劳务支付的现金	114,363,243.11	72,354,840.10
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	19,492,169.73	20,883,994.49
支付的各项税费	15,855,064.50	10,216,475.86
支付其他与经营活动有关的现金	7,939,979.14	18,113,112.77
经营活动现金流出小计	157,650,456.48	121,568,423.22
经营活动产生的现金流量净额	-64,295,261.69	6,965,476.61
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	425,587,341.36	772,968,600.00
取得投资收益收到的现金	2,727,820.76	918,695.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	428,315,162.12	773,887,295.60
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	38,888,035.76	14,842,506.82
投资支付的现金	308,300,000.00	761,500,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	347,188,035.76	776,342,506.82
投资活动产生的现金流量净额	81,127,126.36	-2,455,211.22
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		90,300,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		90,300,000.00
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		90,300,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		90,300,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	16,831,864.67	94,810,265.39
加：期初现金及现金等价物余额	96,370,501.49	130,969,169.85
六、期末现金及现金等价物余额	113,202,366.16	225,779,435.24

## （二） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

倍杰特集团股份有限公司董事会

2023 年 04 月 21 日